
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG 
INSTITUTO DE MATEMÁTICA, ESTATÍSTICA E FÍSICA 

 
 

ATA No 04 
 

No 29º dia do mês de outubro de 2008, às 14:00 horas, reuniu-se, extraordinariamente, o Conselho do 
Instituto de Matemática, Estatística e Física, na sala 02 do Pavilhão M, para tratar da seguinte ordem do 
dia: 1.Homologação dos Atos do concurso do edital 017/2008; 2. Assuntos Gerais. Presentes os 
membros docentes: Marcos Cardoso Rodriguez (Diretor do Instituto de Matemática, Estatística e Física), 
Aline Guerra Dytz, Cristiano Brenner Mariotto, Denise Maria Varella Martinez, Elaine Corrêa Pereira, 
João Rodrigo Souza Leão, Leandro Sebben Bellicanta, Mario Rocha Retamoso e Sebastião Cícero 
Pinheiro Gomes. Ausentes os membros docentes: Celiane Machado (Licença Médica) e Luiz Augusto 
Andreolli (férias). Presentes os técnicos-administrativos: Claudenir Caetano de Barros, Jane 
Mirapalhete, Núbia Margareth.Iniciando a reunião o diretor apresentou para homologação do conselho os 
Atos do Concurso Público, provimento de cargo de Professor Assistente 40h – DE (02 vagas), na matéria 
Probabilidade e Estatística, conforme Edital 017/2008, publicado no DOU do dia 26 de Junho de 2008, 
que teve banca examinadora nomeada, pela Portaria PROGRAD n° 918/2008, do dia 16 de Junho de 
2008, constituída pelos Professores Paul Gerhard Kínas (Presidente), Ana Maria Volkmer de Azambuja 
da Silva e Catia Maria dos Santos Machado (membros) e Elaine Corrêa Pereira (suplente). No dia treze de 
outubro de 2008 na sala 206 do pavilhão 2 do Campus Carreiros da FURG, às 8:00h iniciaram-se os 
trabalhos de realização do concurso com a identificação e registro dos candidatos. Compareceram 20 
candidatos dos 36 candidatos homologados. Foi realizado o sorteio das cédulas para identificação dos 
candidatos, e após, foi sorteado o ponto de número 03 - com o título “Estimação da Média e da Proporção 
Populacional”. A prova escrita iniciou às 8:30h e o último candidato entregou sua prova às 12:20h. Aos 
quatorze dias do mês de outubro de 2008, às 8:30h a banca examinadora reuniu-se na sala 14 do IMEF 
para calcular as médias dos resultados da prova escrita dos candidatos. Às 13:30h na sala 220 do pavilhão 
2 do Campus Carreiros, foi realizada a sessão pública de identificação das provas escritas e divulgação 
dos respectivos resultados. Os candidatos aprovados na Prova Escrita obtiveram as seguintes médias: Luis 
Antonio dos Santos Franz obteve média 7,17, Estela Mari Piveta Pozzobon obteve média 8,33, Aline 
Cardoso de Oliveira Macedo obteve média 7,97, Lisiane Priscila Roldão Selau obteve média 8,83, 
Marcelo Alexandre Bruno obteve média 7,73, Javier Garcia Lopez obteve média 7,03, Regis da Silva 
Pereira obteve média 7,50, Flávia Conde Kneip obteve média 8,67, Juliano Lisboa Grupelli obteve média 
7,37, Mauren Porciúncula Moreira da Silva obteve média 7,13, Andréa Cristina Konrath obteve média 
7,10, Fernando Sampaio Recuero obteve média 7,90, Marina da Silva Machado obteve média 7,13. Em 
razão da redução do número de candidatos aptos a realizarem a Prova Didática, foi refeitos o cronograma 
de atividades, com a concordância dos candidatos presentes. No mesmo local, às 14:00 horas foi realizado 
publicamente o sorteio do ponto da prova didática para os primeiros 5 (cinco) candidatos por ordem de 
inscrição e aprovados na Prova Escrita, a saber: Luis Antonio dos Santos Franz, Estela Mari Piveta 
Pozzobon, Aline Cardoso de Oliveira Macedo, Lisiane Priscila Roldão Selau e Marcelo Alexandre Bruno. 
O ponto sorteado foi o de número 02 – Estatística Descritiva e Apresentação Gráfica de Dados. Aos 15 
dias do mês de outubro de 2008 às 8:00h na sala de reuniões do IMEF foi realizado publicamente o 
sorteio do ponto da prova didática para os 4 (quatro) candidatos seguintes na ordem de inscrição e 
aprovados na Prova Escrita, a saber: Javier Garcia Lopez, Regis da Silva Pereira, Flávia Conde Kneip e 
Juliano Lisboa Grupelli. O ponto sorteado foi o de número 02 – Estatística Descritiva e Apresentação 
Gráfica de Dados. Às 13:30h foi realizado publicamente o sorteio do ponto da prova didática para os 4 
(quatro) candidatos restantes na ordem de inscrição e aprovados na Prova Escrita, a saber: Mauren 
Porciúncula Moreira da Silva, Andréa Cristina Konrath, Fernando Sampaio Recuero e Marina da Silva 
Machado. Às 14:00h deram-se início às Provas Didáticas que se estenderam por toda à tarde e durante 
todo o dia 16 de outubro de 2008. Terminadas as provas didáticas a banca reuniu-se na sala 14 do IMEF 
para calcular as médias dos resultados da prova didática dos candidatos. Os candidatos aprovados na 
Prova Didática obtiveram as seguintes médias: Estela Mari Piveta Pozzobon obteve média 7,50, Lisiane 
Priscila Roldão Selau obteve média 8,83, Javier Garcia Lopez obteve média 7,17, Flávia Conde Kneip 



obteve média 8,67, Juliano Lisboa Grupelli obteve média 7,33, Mauren Porciúncula Moreira da Silva 
obteve média 7,17, Andréa Cristina Konrath obteve média 7,00 e Marina da Silva Machado obteve média 
8,17. Aos dezessete dias do mês de outubro de 2008, a partir das 13:30h, na sala 206 do Pavilhão 02 foi 
realizada a defesa da Proposta de Trabalho dos candidatos aprovados na Prova Didática. No dia vinte de 
outubro de 2008 às 9:30 horas, a banca reuniu-se na sala 14 do IMEF para calcular as médias das defesas 
de Proposta de Trabalho; os candidatos aprovados obtiveram as seguintes médias: Estela Mari Piveta 
Pozzobon obteve média 7,07, Lisiane Priscila Roldão Selau obteve média 9,30, Javier Garcia Lopez 
obteve média 7,00, Flávia Conde Kneip obteve média 7,33, Mauren Porciúncula Moreira da Silva obteve 
média 7,07 e Andréa Cristina Konrath obteve média 8,43. Aos vinte e um dias do mês de outubro de 2008 
às 15:00h reuniu-se à banca examinadora na sala 14 do IMEF para proceder à avaliação da Prova de 
Títulos. Após a avaliação chegou a seguinte classificação: Estela Mari Piveta Pozzobon obteve média 
5,90, Lisiane Priscila Roldão Selau obteve média 7,01, Javier Garcia Lopez obteve média 6,90, Flávia 
Conde Kneip obteve média 4,27, Mauren Porciúncula Moreira da Silva obteve média 6,29 e Andréa 
Cristina Konrath obteve média 8,17. Logo após, a banca calculou as médias finais dos candidatos, que 
foram as seguintes: Estela Mari Piveta Pozzobon obteve média 7,34, Lisiane Priscila Roldão Selau obteve 
média 8,56, Javier Garcia Lopez obteve média 7,04, Flávia Conde Kneip obteve média 7,52, Mauren 
Porciúncula Moreira da Silva obteve média 6,96 e Andréa Cristina Konrath obteve média 7,55. Foi 
aprovado em primeiro lugar a candidata Lisiane Priscila Roldão Selau com média 8,56, em segundo lugar 
a candidata Andréa Cristina Konrath com média 7,55, em terceiro lugar a candidata Flávia Conde Kneip 
com média 7,52, em quarto lugar a candidata Estela Mari Piveta Pozzobon com média de 7,34, em quinto 
lugar o candidato Javier Garcia Lopez com média 7,04 e em sexto lugar a candidata Mauren Porciúncula 
Moreira da Silva com média 6,96. Sendo indicado para ocupar as vagas as candidatas Lisiane Priscila 
Roldão Selau e Andréa Cristina Konrath. Colocado em votação os ato do concurso foi aprovado por 
unanimidade. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, lavrada a presente ata que, após lida e 
aprovada, vai assinada pela secretária da reunião, Jane Mirapalhete Rodrigues e pelo Diretor do Instituto 
de Matemática, Estatística e Física, Prof. Marcos Cardoso Rodriguez.  
 
 

 
 
 
 
 

Jane Mirapalhete Prof. Marcos Cardoso Rodriguez 

Secretária da reunião Diretor do IMEF 


